grau das letras A até M de, que corresponderá a um acréscimo de 3% (três por cento) em seu 
vencimento, na passagem de uma letra para a outra, na faixa de progressão correspondente ao nível 
previsto para o seu cargo, a título de progressão por mérito, desde que satisfaça cumulativamente os 
seguintes requisitos: 

I - haver completado 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de exercício na classe, período em 
que serão admitidos até 15 (quinze) faltas não justificadas; 

II - haver obtido, durante o período aquisitivo a que se refere o inciso anterior, no mínimo 75% 
(setenta e cinco por cento) dos pontos distribuídos  na avaliação de desempenho.

[...]

titular, sendo vedada a mudança de um cargo efetivo para outro de carreira diferenciada. 

Art. 30.   Para fazer jus à promoção, o servidor deverá satisfazer cumulativamente os seguintes 
requisitos. 

I -  encontrar-se no exercício do cargo de classe imediatamente inferior;  

II - contar com, no mínimo, 1.825 (um mil, oitocentos  e vinte e cinco) dias de exercício na 
classe, sem haver faltado injustificadamente por mais de 10 (dez) dias no período, admitidos os 
afastamentos legais; 

III -  não ter sofrido punição disciplinar nos 12 (doze) meses anteriores à promoção. 

Parágrafo Unico.  Incorpora-se ao período aquisitivo o tempo em que o servidor exercer cargo